MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL Nº 17/2025/DGGA/IFB, DE 25 DE ABRIL DE 2025

RESULTADO FINAL

A Diretora-Geral do Campus Gama, do Instituto Federal de Brasília, nomeada pela Portaria n° 724, de 31 de julho de 2023,
publicada no Diário Oficial da União em 01 de agosto de 2023, torna público o resultado final da seleção para preenchimento de
vagas do Programa de Monitoria Voluntária da Política de Assistência Estudantil – 1º semestre/2025, conforme segue:

RESULTADO DOS RECURSOS

Não houve recursos contra o resultado preliminar das avaliações.

RESULTADO FINAL - AVALIAÇÕES

DOCENTE
ORIENTADOR(A)

COMPONENTE
CURRICULAR

CANDIDATO(A) COLOCAÇÃO

Bernardo Costa

BIOLOGIA
(Integrado em

Alimentos)
Vagas: 02

Pedro Henrique Rodrigues dos Santos 1º

Carlos Eduardo Saturnino Sales 2º

BIOLOGIA
(Integrado em

Química)
Vagas: 02

Larissa Pessoa de Souza 1º

DOCENTE
ORIENTADOR(A)

COMPONENTE
CURRICULAR

CANDIDATO(A) COLOCAÇÃO

Camila de Freitas

MICROBIOLOGIA DE
ALIMENTOS (CST

Alimentos)

Vagas: 02

Nathana Mourão Moura 1º

Kauã Gabriel Braga Sena da Silva 2º

DOCENTE
ORIENTADOR(A)

COMPONENTE
CURRICULAR

CANDIDATO(A) COLOCAÇÃO

Cláudia Marques

LÍNGUA
PORTUGUESA I

(Integrado em
Química)
Vagas: 03

Mateus Medeiros Batista 1º

Nicole Shawdon Varela Monteiro 2º

DOCENTE
ORIENTADOR(A)

COMPONENTE
CURRICULAR

CANDIDATO(A) COLOCAÇÃO

Cleber Ferreira

EDUCAÇÃO FÍSICA
 (Integrado em

Alimentos)
Vagas: 02

Izadora Evellyn Santiago da Silva 1º

José Luiz de Castro Neto Batista 2º

João Victor Dias de Souza Porto 3º

EDUCAÇÃO FÍSICA
 (Integrado em

Química)
Vagas: 02

Hígor dos Santos Carvalho 1º

Bruna de Oliveira Lima 2º

Paulo Miguel Fernandes Ribeiro 3º

Filipe de Andrade Santos 4º

Gabriel Carvalho Silva 5º

João Victor Dias de Souza Porto 6º

Amilton de Sena Menezes 7º

Jhonatan Rafael Conceição Souto 8º

Izadora Evellyn Santiago da Silva 9º

José Luiz de Castro Neto Batista 10º

DOCENTE
ORIENTADOR(A)

COMPONENTE
CURRICULAR

CANDIDATO(A) COLOCAÇÃO

Daniela Barbalho

QUÍMICA
INORGÂNICA II
 (Licenciatura em

Química)
Vagas: 01

Isabelle Teixeira da Mata 1º

DOCENTE
ORIENTADOR(A)

COMPONENTE
CURRICULAR

CANDIDATO(A) COLOCAÇÃO

Guilherme de Sousa

 EMPREENDEDORISMO
          VERDE

  (Bacharel em Administração)
Vagas: 01

Tânia Carla da Silva 1º

FUNDAMENTOS DA
ADMINISTRAÇÃO  (Técnico

em Administração
Subsequente)

Vagas: 01

Letícia da Silva Alves 1º

Helayny Cristina Vieira da Silva 2º

DOCENTE
ORIENTADOR(A)

COMPONENTE
CURRICULAR

CANDIDATO(A) COLOCAÇÃO

LÍNGUA
INGLESA I

(Integrado em
Alimentos)
Vagas: 01

Melyssa Sá de Sousa Alves 1º

Arthur Freitas da Silva 2º

Jane dos Santos
LÍNGUA

ESTRANGEIRA
 I  (Integrado em

Química)
Vagas: 01

Giulia Maria Alves Nunes Medeiros
Aquino

1º

Maryane Chagas Milhomem 2º

Arthur Freitas da Silva 3º

LÍNGUA
ESTRANGEIRA
 II  (Integrado em

Química)
Vagas: 01

Mariana Pereira de Souza 1º

Filipe de Andrade Santos 2º

DOCENTE
ORIENTADOR(A)

COMPONENTE
CURRICULAR

CANDIDATO(A) COLOCAÇÃO

José Pestana

CONTABILIDADE
(Bacharelado em
Administração)

Vagas: 01

João Guilherme Corte Barbosa 1º

FINANÇAS
EMPRESARIAIS
(CST Logística)

Vagas: 01

Esther Campos Alves Batista 1º

DOCENTE
ORIENTADOR(A)

COMPONENTE
CURRICULAR

CANDIDATO(A) COLOCAÇÃO

Josué Pires

COMUNICAÇÃO
ORGANIZACIONAL

(Bacharelado em
Administração)

Vagas: 02

Paulo Eduardo Maia de Paula
Souza

1º

Raquel da Silveira Souto 2º

DOCENTE
ORIENTADOR(A)

COMPONENTE
CURRICULAR

CANDIDATO(A) COLOCAÇÃO

Leandro Reis

GEOGRAFIA  III
 (Integrado em

Alimentos)
Vagas: 01

Laryssa Siqueira dos Santos Vieira 1º

GEOGRAFIA I
(Integrado em

Química)
Vagas: 01

Camila Couto de Souza 1º

GEOGRAFIA II
(Integrado em

Química)
Vagas: 01

Ana Clara de Moraes Silva 1º

GEOGRAFIA III
 (Integrado em

Química)
Vagas: 01

Pedro Silva Couto Arcanjo 1º

Larissa Pessoa de Souza 2º

DOCENTE
ORIENTADOR(A)

COMPONENTE
CURRICULAR

CANDIDATO(A) COLOCAÇÃO

Luciene Lopes
FUNDAMENTOS DE
MATEMÁTICA (CST

Logística)
Vagas: 02

Janderson Oliveira Ferreira 1º

DOCENTE
ORIENTADOR(A)

COMPONENTE
CURRICULAR

CANDIDATO(A) COLOCAÇÃO

Mariana Danelon        ANÁLISE
 SENSORIAL     (CST

Alimentos)

Vagas: 01

Nathana Mourão Moura 1º

Ana Vitória Oliveira Borges 2º

DOCENTE
ORIENTADOR(A)

COMPONENTE
CURRICULAR

CANDIDATO(A) COLOCAÇÃO

Ricardo Viana
MATEMÁTICA

(Integrado em
Química)
Vagas: 03

José Airton Barros Alves 1º

Melyssa Sá de Sousa Alves 2º

Giovana Silva dos Santos 3º

DOCENTE
ORIENTADOR(A)

COMPONENTE
CURRICULAR

CANDIDATO(A) COLOCAÇÃO

Rodrigo Fleury

LABORATÓRIO DE
QUÍMICA GERAL I

(Licenciatura em
Química)
Vagas: 01

Emmanuelle Rosa Rocha 1º

DOCENTE
ORIENTADOR(A)

COMPONENTE
CURRICULAR

CANDIDATO(A) COLOCAÇÃO

Shirlei dos Santos

LÍNGUA
PORTUGUESA       II

      (Integrado em
Química)
Vagas: 01

Gabrielli Pereira de Carvalho 1º

DOCENTE
ORIENTADOR(A)

COMPONENTE
CURRICULAR

CANDIDATO(A) COLOCAÇÃO

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Thiago Machado

FÍSICA I  (Integrado
em Alimentos)

Vagas: 02

Gabrielli Pereira de Carvalho 1º

Wattussy Holanda Gomes 2º

FÍSICA II  (Integrado
em Química)

Vagas: 02

Heitor Viturino Viana 1º

Paulo Miguel Fernandes Ribeiro 2º

Ana Isabel Souza Camelo 3º

FÍSICA III  (Integrado
em Química)

Vagas: 02

Gabriel Carvalho Silva 1º

Pedro Silva Couto Arcanjo 2º

(documento assinado eletronicamente)
ANDRESA CRISTINA DE ANDRADE

Diretora-Geral - Campus Gama

Documento assinado eletronicamente por:

Andresa Cristina de Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGGA, em 16/05/2025 10:57:06.

Este documento foi emi.do pelo SUAP em 16/05/2025. Para comprovar sua auten.cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

618576
7cefaf64db

Campus Gama
Lote 01, DF 480, None, Setor de Múltiplas
Atividades, GAMA / DF, CEP 72.429-005

None

	Documento assinado eletronicamente por: